CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.  70/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano de Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na forma
regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, por meio
da Secretaria Competente, requerer que seja realizado estudo técnico e de viabilidade e, se possível,
a abertura  de  procedimento  licitatório,  com  a  finalidade  de  viabilizar  a  criação  de
um cronograma oficial de exibição dos jogos da Seleção Brasileira em todas as suas etapas da
Copa do Mundo FIFA 2026.

A  proposta  consiste  na transmissão  dos  jogos  em  telões,  com  toda  a estrutura
necessária (som, iluminação, segurança, organização do espaço, acessibilidade e apoio logístico), a
ser realizada na Praça Getúlio Vargas, transformando o local em um ponto oficial de encontro da
população para acompanhar os jogos.

JUSTIFICATIVA

A realização desse projeto visa promover o lazer, a integração social e a valorização dos
espaços públicos,  fortalecendo o sentimento de pertencimento da comunidade, além de fomentar
o comércio  local,  a  economia  criativa  e  o  turismo  interno.  Eventos  desse  porte  estimulam  a
convivência familiar, oferecem opção de entretenimento seguro e organizado, e reforçam a imagem
do município como incentivador da cultura, do esporte e do convívio social.

Diante da relevância do tema e do grande alcance popular que a Copa do Mundo possui,
solicita-se especial atenção ao presente requerimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 20 de janeiro de 2026.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JUNIOR (NEGO)
VEREADOR – PL

APROVADO 15  votos
REPROVADO  -  votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 20/01/2026.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

Apoio:

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22657

		2026-02-25T14:10:56-0300